
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건소

부서: 보건소
정책: 공공보건의료 서비스 기반 구축
단위: 공공보건기관 기능강화 (단위:천원)

보건소 16,538,207 16,336,412 201,795

국 589,715 588,490 1,225

균 416,397 418,340 △1,943

기 2,148,161 2,151,445 △3,284

도 2,305,997 2,305,469 528

군 11,077,937 10,872,668 205,269

공공보건의료 서비스 기반 구축 1,182,276 1,166,162 16,114

균 71,593 73,536 △1,943

도 18,803 19,386 △583

군 1,091,880 1,073,240 18,640

공공보건기관 기능강화 1,182,276 1,166,162 16,114

균 71,593 73,536 △1,943

도 18,803 19,386 △583

군 1,091,880 1,073,240 18,640

보건소 운영 298,584 297,984 600

405 자산취득비 7,050 6,450 600

01 자산및물품취득비 7,050 6,450 600

○업무용 프린터 구입 600 0 600

보건지소 운영 449,882 444,482 5,400

405 자산취득비 16,150 10,750 5,400

01 자산및물품취득비 16,150 10,750 5,400

○보건지소 냉장고 구입(통합)
1,000 0 1,000

○보건지소 자동약포장기 구입(호명)
4,400 0 4,400

보건진료소 운영 289,196 275,196 14,000

405 자산취득비 34,900 20,900 14,000

01 자산및물품취득비 34,900 20,900 14,000

○보건진료소 이동형 테이블 및 의자 구입
14,000 0 14,000

의료취약지 원격협진 지원 36,114 40,000 △3,886

균 18,057 20,000 △1,943

도 5,417 6,000 △583

군 12,640 14,000 △1,360

201 일반운영비 3,217 6,203 △2,986

균 1,608 3,101 △1,493

도 482 930 △448

군 1,127 2,172 △1,045

01 사무관리비 3,217 6,203 △2,986

○의료취약지 원격협진 진료소모품 구입
800 4,000 △3,200

균 400 2,000 △1,600

도 120 600 △480

군 280 1,400 △1,120

600,000원*1대

1,000,000원*1대

4,400,000원*1대

500,000원*2SET*14개소

경정 800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 공공보건의료 서비스 기반 구축
단위: 공공보건기관 기능강화 (단위:천원)

○의료취약지 원격협진 홍보물품 구입
2,417 2,203 214

균 1,208 1,101 107

도 362 330 32

군 847 772 75

202 여비 0 900 △900

균 0 450 △450

도 0 135 △135

군 0 315 △315

01 국내여비 0 900 △900

○의료취약지 원격협진 업무추진 여비(전액
감) 0 900 △900

균 0 450 △450

도 0 135 △135

군 0 315 △315

평생건강관리 체계구축 14,410,422 14,244,754 165,668

국 589,715 588,490 1,225

균 344,804 344,804 0

기 2,148,161 2,151,445 △3,284

도 2,287,194 2,286,083 1,111

군 9,040,548 8,873,932 166,616

의약관리 356,994 354,544 2,450

국 1,225 0 1,225

기 328,400 328,900 △500

도 2,607 2,390 217

군 24,762 23,254 1,508

자동심장충격기설치지원 5,000 5,000 0

기 2,000 2,500 △500

도 600 750 △150

군 2,400 1,750 650

405 자산취득비 5,000 5,000 0

기 2,000 2,500 △500

도 600 750 △150

군 2,400 1,750 650

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○자동심장충격기 구입(재원변경)
5,000 5,000 0

기 2,000 2,500 △500

도 600 750 △150

군 2,400 1,750 650

수술실 안전관리 지원 사업 2,450 0 2,450

국 1,225 0 1,225

도 367 0 367

군 858 0 858

경정 2,417,000원

경정 0원

경정 2,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 의약관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 2,450 0 2,450

국 1,225 0 1,225

도 367 0 367

군 858 0 858

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,450 0 2,450

○수술실 CCTV 설치 지원
2,450 0 2,450

국 1,225 0 1,225

도 367 0 367

군 858 0 858

감염병관리 556,173 556,327 △154

국 4,740 4,740 0

기 48,536 48,613 △77

도 5,568 5,591 △23

군 497,329 497,383 △54

보건소 결핵관리사업(사업비) 23,480 23,634 △154

기 11,740 11,817 △77

도 3,523 3,546 △23

군 8,217 8,271 △54

307 민간이전 20,080 20,234 △154

기 10,040 10,117 △77

도 3,013 3,036 △23

군 7,027 7,081 △54

01 의료및구료비 20,080 20,234 △154

○입원명령 결핵환자 지원
330 484 △154

기 165 242 △77

도 50 73 △23

군 115 169 △54

감염병대응 245,945 231,345 14,600

국 3,100 3,100 0

기 9,450 9,400 50

도 11,265 11,250 15

군 222,130 207,595 14,535

감염병대응 관리 195,845 181,345 14,500

201 일반운영비 68,960 58,460 10,500

01 사무관리비 63,160 52,660 10,500

○일반수용비 55,000 44,500 10,500

-감염병 진단용 검체 이송
1,500 0 1,500

-진드기 주의 표지판 설치
1,000 0 1,000

-감염병 예방 시범학교 운영 물품 구입
8,000 0 8,000

2,450,000원*1개소

경정 330,000원

150,000원*10회

500,000원*2개

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 감염병대응 (단위:천원)

307 민간이전 43,900 41,400 2,500

01 의료및구료비 43,900 41,400 2,500

○코로나19 확진자 전담병원 이송
2,500 0 2,500

405 자산취득비 2,000 500 1,500

01 자산및물품취득비 2,000 500 1,500

○올바른 손씻기 교육용 뷰박스 구입
1,500 0 1,500

생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원 3,500 3,400 100

기 1,750 1,700 50

도 525 510 15

군 1,225 1,190 35

201 일반운영비 3,020 2,920 100

기 1,510 1,460 50

도 453 438 15

군 1,057 1,022 35

01 사무관리비 3,020 2,920 100

○생물테러 대응 훈련 물품 임차 및 구입
3,020 2,920 100

기 1,510 1,460 50

도 453 438 15

군 1,057 1,022 35

건강관리 1,136,898 985,578 151,320

기 375,219 375,219 0

도 116,166 116,166 0

군 645,513 494,193 151,320

건강증진사업 운영 99,410 78,410 21,000

201 일반운영비 65,020 57,020 8,000

01 사무관리비 38,820 30,820 8,000

○일반수용비 35,940 27,940 8,000

-주민과 함께 걷는 뚜벅이 운영 홍보 물품
구입 8,000 0 8,000

301 일반보전금 25,390 12,390 13,000

14 기타보상금 23,000 10,000 13,000

○뚜벅이 걷기챌린지 성공자 인센티브
13,000 0 13,000

지역사회통합건강증진사업 416,000 416,000 0

기 208,000 208,000 0

도 62,400 62,400 0

군 145,600 145,600 0

101 인건비 129,010 143,200 △14,190

기 64,505 71,600 △7,095

도 19,352 21,480 △2,128

군 45,153 50,120 △4,967

250,000원*10회

750,000원*2대

경정 3,020,000원

8,000원*250개*4개소

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 건강관리 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 129,010 143,200 △14,190

○통합건강증진사업 추진 인건비 129,010 143,200 △14,190

-기본급 83,790 95,760 △11,970

기 41,895 47,880 △5,985

도 12,569 14,364 △1,795

군 29,326 33,516 △4,190

-정액급식비 5,880 6,720 △840

기 2,940 3,360 △420

도 882 1,008 △126

군 2,058 2,352 △294

-연차수당 1,440 1,920 △480

기 720 960 △240

도 216 288 △72

군 504 672 △168

-위험근무수당 2,100 2,400 △300

기 1,050 1,200 △150

도 315 360 △45

군 735 840 △105

-자격,면허수당 2,100 2,400 △300

기 1,050 1,200 △150

도 315 360 △45

군 735 840 △105

-비상근무수당 2,100 2,400 △300

기 1,050 1,200 △150

도 315 360 △45

군 735 840 △105

304 연금부담금등 29,550 15,360 14,190

기 14,775 7,680 7,095

도 4,432 2,304 2,128

군 10,343 5,376 4,967

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 29,550 15,360 14,190

○공무직 근로자(무기계약)퇴직금 및 4대보험
기관부담금 29,550 15,360 14,190

기 14,775 7,680 7,095

도 4,432 2,304 2,128

군 10,343 5,376 4,967

지역사회중심 금연서비스 194,020 194,020 0

기 97,010 97,010 0

도 29,103 29,103 0

군 67,907 67,907 0

201 일반운영비 66,030 67,630 △1,600

기 33,015 33,815 △800

도 9,904 10,144 △240

경정 83,790,000원

경정 5,880,000원

경정 1,440,000원

경정 2,100,000원

경정 2,100,000원

경정 2,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 건강관리 (단위:천원)

군 23,111 23,671 △560

03 행사운영비 4,000 5,600 △1,600

○금연체험 부스운영(전액감)
0 1,600 △1,600

기 0 800 △800

도 0 240 △240

군 0 560 △560

301 일반보전금 32,240 30,640 1,600

기 16,120 15,320 800

도 4,836 4,596 240

군 11,284 10,724 560

11 행사실비지원금 3,040 1,440 1,600

○금연·절주 서포터즈단 간식비
600 0 600

기 300 0 300

도 90 0 90

군 210 0 210

○금연·절주 서포터즈단 교통비
1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

건강마을 조성사업 26,000 12,000 14,000

도 3,600 3,600 0

군 22,400 8,400 14,000

201 일반운영비 21,200 7,200 14,000

도 2,160 2,160 0

군 19,040 5,040 14,000

01 사무관리비 21,200 7,200 14,000

○프로그램운영 강사수당
21,200 7,200 14,000

도 2,160 2,160 0

군 19,040 5,040 14,000

건강증진지원센터운영 261,050 144,730 116,320

201 일반운영비 30,520 23,200 7,320

01 사무관리비 28,750 23,200 5,550

○운영수당 5,550 0 5,550

-프로그램 강사수당 5,550 0 5,550

02 공공운영비 1,770 0 1,770

○공공요금 및 제세 270 0 270

-전화 요금 270 0 270

○시설장비 유지비 1,500 0 1,500

-건강측정실 측정장비 유지관리
1,000 0 1,000

경정 0원

600,000원*1식

10,000원*20명*5회

경정 21,200,000원

370,000원*15회

30,000원*9월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 건강관리 (단위:천원)

-컴퓨터 및 프린터 등 사무장비 유지관리
500 0 500

405 자산취득비 173,640 64,640 109,000

01 자산및물품취득비 173,640 64,640 109,000

○기초체력측정장비 80,000 0 80,000

○체형분석장비 20,000 0 20,000

○스트레스측정장비 9,000 0 9,000

방문보건 1,017,786 1,020,586 △2,800

국 1,500 1,500 0

균 94,804 94,804 0

기 289,787 289,787 0

도 165,211 165,211 0

군 466,484 469,284 △2,800

방문보건일반 85,180 87,980 △2,800

201 일반운영비 31,780 35,780 △4,000

01 사무관리비 26,980 32,980 △6,000

○일반수용비 20,300 25,300 △5,000

-대화기부 사업 홍보물 구입(전액감)
0 5,000 △5,000

○운영수당 3,000 4,000 △1,000

-대화기부 사업 강사수당(전액감)
0 1,000 △1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○아토피 예방 인형극 공연
2,000 0 2,000

301 일반보전금 1,800 600 1,200

11 행사실비지원금 1,800 600 1,200

○고혈압,당뇨병 자조교실 참석자 간식
1,200 0 1,200

기초정신건강복지센터 운영 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

도 7,665 7,665 0

군 17,885 17,885 0

201 일반운영비 42,999 45,599 △2,600

기 21,500 22,800 △1,300

도 6,450 6,840 △390

군 15,049 15,959 △910

01 사무관리비 40,980 45,500 △4,520

○정신건강 프로그램 운영 소모품 등 구입
7,480 12,000 △4,520

기 3,740 6,000 △2,260

도 1,122 1,800 △678

군 2,618 4,200 △1,582

02 공공운영비 2,019 99 1,920

500,000원*1식

80,000,000원*1SET

20,000,000원*1SET

9,000,000원*1SET

경정 0원

경정 0원

2,000,000원*1식

3,000원*20명*10회*2개소

경정 7,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 방문보건 (단위:천원)

○정신건강복지센터 상담전화(휴대폰) 요금
납부 1,920 0 1,920

기 960 0 960

도 288 0 288

군 672 0 672

405 자산취득비 2,600 0 2,600

기 1,300 0 1,300

도 390 0 390

군 910 0 910

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○스트레스 측정기 구입 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

○토크폰 구입 600 0 600

기 300 0 300

도 90 0 90

군 210 0 210

통합정신건강증진사업 66,500 66,500 0

기 33,250 33,250 0

도 9,975 9,975 0

군 23,275 23,275 0

201 일반운영비 53,100 54,500 △1,400

기 26,550 27,250 △700

도 7,965 8,175 △210

군 18,585 19,075 △490

01 사무관리비 50,500 54,500 △4,000

○산림치유원 정신건강 프로그램 운영
20,000 24,000 △4,000

기 10,000 12,000 △2,000

도 3,000 3,600 △600

군 7,000 8,400 △1,400

03 행사운영비 2,600 0 2,600

○청년고민상담소 행사 운영
2,600 0 2,600

기 1,300 0 1,300

도 390 0 390

군 910 0 910

301 일반보전금 1,400 0 1,400

기 700 0 700

도 210 0 210

군 490 0 490

14 기타보상금 1,400 0 1,400

60,000원*4대*8월

500,000원*4대

300,000원*2대

경정 20,000,000원

2,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 방문보건 (단위:천원)

○마음성장학교 퀴즈대회 우수참여자 인센티
브 지급 1,400 0 1,400

기 700 0 700

도 210 0 210

군 490 0 490

모자보건 10,099,928 10,090,068 9,860

국 579,150 579,150 0

균 250,000 250,000 0

기 554,766 549,836 4,930

도 1,822,933 1,821,455 1,478

군 6,893,079 6,889,627 3,452

미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원 12,000 2,000 10,000

기 6,000 1,000 5,000

도 1,800 300 1,500

군 4,200 700 3,500

307 민간이전 12,000 2,000 10,000

기 6,000 1,000 5,000

도 1,800 300 1,500

군 4,200 700 3,500

01 의료및구료비 12,000 2,000 10,000

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
12,000 2,000 10,000

기 6,000 1,000 5,000

도 1,800 300 1,500

군 4,200 700 3,500

국가예방접종실시 1,048,612 1,048,752 △140

기 524,306 524,376 △70

도 157,291 157,313 △22

군 367,015 367,063 △48

307 민간이전 1,048,612 1,048,752 △140

기 524,306 524,376 △70

도 157,291 157,313 △22

군 367,015 367,063 △48

01 의료및구료비 1,048,612 1,048,752 △140

○어린이 예방접종 지원
431,042 431,090 △48

기 215,521 215,545 △24

도 64,656 64,664 △8

군 150,865 150,881 △16

○어린이 인플루엔자 예방 접종(60개월~12세)
83,596 83,608 △12

기 41,798 41,804 △6

도 12,539 12,541 △2

군 29,259 29,263 △4

10,000원*20명*7개소

경정 12,000,000원

경정 431,042,000원

경정 83,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 평생건강관리 체계구축
단위: 모자보건 (단위:천원)

○성인 예방접종 지원
510,240 510,320 △80

기 255,120 255,160 △40

도 76,536 76,548 △12

군 178,584 178,612 △28

치매안심 관리 873,315 882,923 △9,608

기 542,003 549,690 △7,687

도 163,444 164,020 △576

군 167,868 169,213 △1,345

치매안심센터운영지원 676,705 686,313 △9,608

기 541,363 549,050 △7,687

도 40,603 41,179 △576

군 94,739 96,084 △1,345

101 인건비 499,547 509,155 △9,608

기 399,636 407,323 △7,687

도 29,973 30,549 △576

군 69,938 71,283 △1,345

03 공무직(무기계약)근로자보수 135,694 145,302 △9,608

○무기계약근로자 인건비 135,694 145,302 △9,608

-기본급 85,680 95,288 △9,608

기 68,543 76,230 △7,687

도 5,141 5,717 △576

군 11,996 13,341 △1,345

재무활동(보건소) 20,013 0 20,013

보전지출(보건소) 20,013 0 20,013

보전지출(보조금 반환) 20,013 0 20,013

802 반환금기타 20,013 0 20,013

01 국고보조금반환금 1,985 0 1,985

○2021년 국가예방접종실시 집행잔액 반납
1,796 0 1,796

○2021년 모자보건사업(총괄) 집행잔액 반납
150 0 150

○2021년 정신질환자치료비지원사업 집행잔액
반납 31 0 31

○2022년 진드기 매개 감염병 예방관리사업 이
자 반납 1 0 1

○2021년 선별진료소 검사인력 등 활동 한시지
원 사업 이자 반납 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,028 0 18,028

○2022년 선택예방접종지원 집행잔액 반납
6,771 0 6,771

○2021년 모자보건사업(총괄) 집행잔액 반납
45 0 45

○2020년 재가진폐환자 의료비지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 241 0 241

경정 510,240,000원

경정 85,680,000원

1,795,380원

150,000원

30,450원

360원

6,320원

6,771,000원

45,000원

240,710원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건소
정책: 재무활동(보건소)
단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

○2022년 방역지리정보시스템유지보수 사업
집행잔액 및 이자 반납 43 0 43

○2022년 재해대비방역소독약품구입지원 사업
집행잔액 및 이자 반납 2 0 2

○2021년 정신질환자치료비지원사업 집행잔액
반납 10 0 10

○2022년 중학생결핵환자 조기발견사업 집행
잔액 반납 19 0 19

○2022년 진드기 매개 감염병 예방관리사업 이
자 반납 1 0 1

○2021년 선별진료소 운영 및 감염취약시설 선
제검사지원금 집행잔액 및 이자 반납

1,080 0 1,080

○2022년 의료기관 신속항원검사 진료비 지원
집행잔액 및 이자 반납 6,866 0 6,866

○2022년 코로나19 재확산대비 방역요원 긴급
교육훈련 집행잔액 및 이자 반납

2,405 0 2,405

○2022년 코로나19 자가검사 키트 구입 집행잔
액 및 이자 반납 6 0 6

○2021년 국가예방접종실시 집행잔액 반납
539 0 539

42,490원

1,150원

9,130원

18,400원

110원

1,079,450원

6,865,810원

2,404,250원

5,400원

538,600원


